Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

UNDP-OPE-0141/2017
17 de Abril de 2017

Estimados Senores:

CI-00088354-006/2017- CONSULTORIA PARA ELABORACION DE PRODUCTOS DE

COMUNICACION PARA EL PROYECTO ECONOMIA VERDE E INCLUSIVA

Proyecto 00088354 “Economia verde e inclusiva para reducir la brecha entre desarrollo sostenible y
reduccion de |la pobreza (2014-2017)

Nota Aclaratoria N° 01

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), en el marco del Proyecto 00088354,
tiene a bien notificar las aclaraciones a la Consultoria Individual CI-00088354-006/2017 de la referencia, segun

se detalla a continuacion:

CONSULTA N° 1: Dentro de las Condiciones de la pagina 7 se solicita la presentacion de una
propuesta técnica sin embargo para la preseleccion solo se requiere Carta de Interés, CV y Propuesta

economica, incluso en el sequndo caso solo se juzga el curriculo del consultor. No he encontrado otra
mencion sobre la propuesta técnica y si debo incluirlo o no. En caso afirmativo que enfoque debe
tener esta propuesta técnica siendo que los alcances y descripcion del trabajo ya estan estipulados en
los términos de referencia, punto por punto sobre la forma y el modo a ser realizada la consultoria;
ademas de los limites (minimos y maximos). ;Qué otro tipo de descripcion precisarian?

RESPUESTA N° 1: Favor incluir su propuesta técnica segun se solicita en la seccion Condiciones. En la
misma debera incluir su metodologia de trabajo, las técnicas que utilizara para alcanzar los productos
establecidos, la tecnologia que utilizara, el mayor detalle que le sea posible. Se recomienda referenciar

los trabajos previos que haya realizado que permitan evidenciar su experiencia previa.

CONSULTA N° 2: ;En base a que parametros debemos basarnos para la presentacion del presupuesto?
Principalmente debido a que si la produccion del material audiovisual debe ser realizado en términos

profesionales se deberia presupuestar un sonidista, equipos de sonido, equipamiento de video en HD
(los formatos varian enormemente), pack de luces, tripodes, grips para movimientos que se debe
hacer entre mas personas, monitor; entiendo que el editor de los videos debe ser el mismo
consultor/a; si se incluye ademas un camarografo y un colorimetrista los precios suben
exponencialmente. O se trata mas bien de un documental de registro de las actividades y logros del
programa con las mujeres involucradas e involucrados (quardaparques)? Si es asi bastaria un pack de
sonido y video (grabador de sonido de 2 canales + camara Digital DSLR) que lo pueda hacer el mismo
consultor. Con el plan mencionado para el registro se puede lograr un 6ptima calidad de imagen y
sonido para no solo exhibirlo en las redes sino ademas de poder proyectarlo en pantalla grande. Es
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esencial esta aclaracién por lo variado que puede llegar a presupuestarse en cuanto a dimensiones

un producto audiovisual. |
RESPUESTA N° 2: En relacion al audiovisual el mismo se trata mas bien de un documental, sin
ivel para poder utilizarlo a nivel global, recordando que

embargo se espera que su calidad sea de alton
la presentacién del presupuesto es fundamental que

deberd estar subtitulado al idioma inglés. Para
estén incluidos todos los costos que seran necesarios realizar, incluso los traslados al interior del pais,

costos de traduccién de documentos (si fuera necesario). En relacion a los guardaparques, es una
sugerencia del area técnica que se pueda recuperar las voces de los Guardaparques del Pargue
Nacional de Caazapa teniendo en cuenta que forman parte de la historia del proyecto y son actores
claves para la sostenibilidad de accién relacionadas al medio ambiente y reduccion de la pobreza.

CONSULTA N° 3: Todo esto lo debe hacer el consultor o debe contratar técnicos audiovisuales para la

p.-rq-duccién del material audiovisual de 6 minutos?
RESPUESTA N° 3: Esto queda a criterio del consultor. En términos contractuales el PNUD firmara un

con el Consultor/a de manera individual. El Consultor/a podra contratar técnicos para realizar

contrato
el trabajo, sin embargo debera estar todo incluido dentro de la propuesta economica. Quedando a

onsabilidad del Consultor/a las contrataciones adicionales que considere necesaria.

e las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente
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